
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

DECIZIA nr.160 
din 07 iunie 2024 

 

Cu privire la examinarea rapoartelor anuale de activitate ale unor furnizori privați de servicii 

media audiovizuale de televiziune pentru anul 2023 

 

În conformitate cu prevederile art. 28 alin. (13) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, furnizorii privați de servicii media sunt obligați să prezinte Consiliului 

Audiovizualului al Republicii Moldova (în continuare – CA) și să publice pe propriile pagini web, 

anual, până la data de 31 martie, un raport de activitate, conform modelului aprobat de către CA, 

pentru anul de activitate precedent. 

 

Furnizorii de servicii media urmau să prezinte raportul anual conform modelului aprobat de către CA 

prin Decizia nr. 7 din 20.01.2023. 

 

Astfel, până la data de 01.04.2024, inclusiv, au prezentat rapoartele anuale de activitate pentru anul 

2023 următorii furnizori privați de servicii media audiovizuale: „NOROC MEDIA” SRL pentru 

serviciul media audiovizual de televiziune „NOROC TV”, Asociația Obștească „Media Alternativă” 

pentru serviciul media audiovizual de televiziune „TV8”, „VOCEA MEDIA” SRL pentru serviciul 

media audiovizual de televiziune  „Vocea Basarabiei TV”, „PRO MEDIA” SRL pentru serviciul 

media audiovizual de televiziune  „Media TV”, „LV-Topal” SRL pentru serviciul media audiovizual 

de televiziune „BAS TV”, „Societatea Română de Televiziune” pentru serviciul media audiovizual 

de televiziune „TVR Moldova”, „MEDIA PRO GROUP” SRL pentru serviciul media audiovizual de 

televiziune „ITV”, „BEST WAY MEDIA” SRL pentru serviciul media audiovizual de televiziune 

„SPECIAL TV”, „BRIGHT COMMUNICATIONS” SRL pentru serviciul media audiovizual de 

televiziune „R Live TV”, „MEDIA CONTENT DISTRIBUTION” SRL pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune „Canal 5”, „HONESTAS” SRL pentru serviciul media audiovizual de 

televiziune „AXIAL TV”, „ARCHIDOC GROUP” SRL pentru serviciul media audiovizual de 

televiziune „ORIZONT TV”, „REAL RADIO” SRL pentru serviciile media audiovizuale de 

televiziune „FAMILIA” și „MEGA TV”, „BUSUIOC MEDIA” SRL pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune  „Busuioc TV”, „GURINEL MEDIA” SRL pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune „Gurinel TV”, „NAVINFO” SRL pentru serviciul media audiovizual de 

televiziune „Privesc.Eu TV”, „JEVISE” SRL pentru serviciul media audiovizual de televiziune „Agro 

TV Moldova”, ICS „REFORMA ART” SRL pentru serviciul media audiovizual de televiziune 

„Jurnal TV”, „MAR-SOR TV” SRL pentru serviciul media audiovizual de televiziune „SOR-TV”, 

„AER-COMUNICAȚIE GRUP” SRL pentru serviciul media audiovizual de televiziune 

„GOLD TV”, Fundația „Roma Awareness” pentru serviciul media audiovizual de televiziune 

„NOAH TV”, Instituția Privată Studio de Televiziune „VIZIUNEA LIBERA” pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune „GLOBAL 24”, „Canal Regional” SRL pentru serviciul media audiovizual 

de televiziune „Canal Regional”, „SFC MEDIA” SRL pentru serviciile media audiovizuale de 

televiziune „One TV” și „Star TV”. 

 

Următorii furnizori privați de servicii media, care dețin o licență de emisie activă, nu au prezentat 

raportul anual de activitate: „TV ENTERTAINMENT PLUS” SRL pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune „TV PLUS”, Asociația Obștească „PEOPLE FOR FREE MEDIA” pentru 

serviciul media audiovizual de televiziune  „Cotidianul TV – CTV”, „SG MEDIA M 1” SRL pentru 

serviciul media audiovizual de televiziune „MBC” și  „ART-CLUB” SRL pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune „ART-TV”. 



2 

Furnizorul privat de servicii media „POPAS MUZICAL” SRL, fondator al serviciului media 

audiovizual de televiziune „POPAS TV”, a depus raportul de activitate la data de 05.04.2024 cu 

depășirea termenului prevăzut de lege. 

 

În această ordine de idei, sunt relevante prevederile art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018: „Se sancționează cu amendă de la 5 000 de lei la 

10 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au comis următoarele 

încălcări: c) omiterea prezentării, până la data de 31 martie a anului următor celui de gestiune, a 

rapoartelor de activitate anuale sau respingerea acestora de către Consiliul Audiovizualului.” 

 

În urma examinării rapoartelor prezentate de către furnizorii de servicii media, CA a depistat lacune 

ce țin de conținutul sau forma rapoartelor, astfel că, în adresa furnizorilor de servicii media au fost 

remise scrisori de recomandare referitor la forma și conținutul rapoartelor, furnizorilor fiindu-le 

oferite explicații și asistență inclusiv prin intermediul legăturii telefonice. 

 

În cadrul ședinței, membrii CA au constatat că în rapoartele anuale, prezentate pentru serviciile media 

audiovizuale: „Agro TV Moldova”, „NOAH TV”, „Global 24”, „Canal Regional” și „Popas TV”,  

sunt anumite neconcordanțe sau lipsesc unele date și au considerat oportună acordarea unui termen 

de 5 zile pentru completare și prezentare a unor rapoarte noi. Totodată, stabilind că serviciul media 

audiovizual „POPAS TV” a prezentat raportul cu depășirea termenului prevăzut de lege doar cu 

câteva zile, membrii CA au propus să nu fie aplicată sancțiunea prevăzută de lege. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se aprobă rapoartele anuale ale furnizorilor de servicii media audiovizuale pentru următoarele 

servicii media audiovizuale de televiziune: „Noroc TV”, „TV8”, „Vocea Basarabiei TV”, „Media TV”, 

„BAS TV”, „TVR Moldova”, „ITV”, „SPECIAL TV”, „R Live TV”, „Canal 5”, „ORIZONT TV”, 

„FAMILIA”, „MEGA TV”, „Busuioc TV”, „Gurinel TV”, „Privesc.Eu TV”, „Jurnal TV”, „Gold TV”, 

„One TV”, „Star TV”, „Sor TV” și „AXIAL TV”. 

 

2. Se solicită furnizorilor privați de servicii de televiziune să depună un nou raport anual de activitate 

pentru serviciile media audiovizuale de televiziune: „Agro TV Moldova”, „NOAH TV”, „Global 24” 

și „Canal Regional” și „POPAS TV”, în termen de 5 zile lucrătoare din data comunicării prezentei 

decizii.  

 

3. Se sancționează cu amendă de 7 000 de lei fiecare, pentru neprezentarea în termen a raportului anual, 

în temeiul art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, următorii furnizori de servicii media audiovizuale: 

1) „TV ENTERTAINMENT PLUS” SRL, în calitate de fondator al serviciului de televiziune „TV 

PLUS”; 
2) Asociația Obștească „PEOPLE FOR FREE MEDIA”, în calitate de fondator al serviciului de 

televiziune „Cotidianul TV – CTV”; 

3) „SG MEDIA M 1” SRL, în calitate de fondator al serviciului de televiziune „MBC”; 

4) „ART-CLUB”, în calitate de fondator al serviciului de televiziune SRL „ART-TV”. 

 

4. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, furnizorii de servicii media „TV ENTERTAINMENT 

PLUS” SRL, Asociația Obștească „PEOPLE FOR FREE MEDIA”, „SG MEDIA M 1” SRL și  

„ART-CLUB” SRL, sunt obligați să difuzeze textul sancțiunii în următoarele 48 de ore de la data 

adoptării deciziei privind aplicarea sancțiunii, sonor și/ sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele de 

maximă audiență, din care o dată în principalul program audiovizual de știri, în cazul serviciilor media 

audiovizuale generaliste și/sau de știri: 



3 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 7 000 de lei furnizorul de servicii 

media „TV ENTERTAINMENT PLUS” SRL, fondator al serviciului de televiziune „TV PLUS”, în 

conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, pentru neprezentarea în termen a raportului anual de activitate”. 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 7 000 de lei furnizorul de servicii 

media Asociația Obștească „PEOPLE FOR FREE MEDIA”, fondator al serviciului de televiziune 

„Cotidianul TV – CTV”, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul serviciilor 

media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, pentru neprezentarea în termen a raportului 

anual de activitate”. 
 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 7 000 de lei furnizorul de servicii 

media „SG MEDIA M 1” SRL, fondator al serviciului de televiziune „MBC”, în conformitate cu 

prevederile art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, pentru neprezentarea în termen a raportului anual de activitate”. 

 

„Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 7 000 de lei furnizorul de servicii 

media „ART-CLUB” SRL, fondator al serviciului de televiziune „ART-TV”, în conformitate cu 

prevederile art. 84 alin. (5) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, pentru neprezentarea în termen a raportului anual de activitate”. 

 

5. Furnizorii de servicii media „TV ENTERTAINMENT PLUS” SRL, Asociația Obștească 

„PEOPLE FOR FREE MEDIA”, „SG MEDIA M 1” SRL și  „ART-CLUB” SRL vor prezenta dovada 

achitării amenzii în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoștință a prezentei decizii. 

Datele bancare pentru achitarea amenzilor:  

Cod fiscal: 1006601000037  

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat  

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase nr. 7  

Codul IBAN: MDXXTR G AAA 143111 LLLL 0000  

„XX” – codul de control, care se formează conform Anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului de 

administrație al Băncii Naționale a Moldovei nr. 157 din 01.08.2013 Regulamentul cu privire la 

Transferul de credit (cod numeric);  

„LLLL” – cod ce descifrează codul localității conform CUATM (cod numeric).  

 

7. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

  

8. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

 

9.  Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                                     Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 


